
ABSTRAKT 

 Tato diplomová práce je inspirována teorií sociální konstrukce duševního onemocnění. 

Jde o případovou studii, která využívá metafory příběhu a narativní analýzou rozhovorů 

zkoumá individuální zkušenost člověka s duševní nemocí. Mým cílem bylo zjistit, co všechno 

umožňuje člověku porozumět nemoci a jak tohoto pochopení může být využito 

v každodenním boji s nemocí. 

 V teoretické části jsem čerpala ze zdokumentovaných poznatků o duševní nemoci, 

zejména pak o depresivní poruše a simplexní schizofrenii. Dále jsem představila narativní 

přístup, jako legitimní způsob zkoumání porozumění žité zkušenosti. 

 Praktická část je realizována jako případová studie a prostřednictvím narativní analýzy 

přináší zajímavý pohled na způsob porozumění a zvládání duševní nemoci člověkem, který 

disponuje odbornou znalostí a zároveň trpí duševním onemocněním. 

Klíčová slova: 

duševní nemoc, sociální konstrukce, vyprávění, narativní přístup, dominantní medicínský 

diskurz, deprese, simplexní schizofrenie, stigma, strategie zvládání. 

 


